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Besvarelse af spørgsmål nr. 1425 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1425 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 26. august 2024. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Steffen Larsen (LA). 
 
 
 
Peter Hummelgaard 
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Spørgsmål nr. 1425 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren uddybe ministerens udtalelse til TV2 den 21. 
august 2024, hvor ministeren siger: ”Vi er nødt til at bryde med 
den totalt fejlagtige opfattelse af, at det er enhver mands 
frihedsrettighed at kommunikere på krypterede beskedtjenester 
(…)”?” 

 
Svar: 
 
Vi ved, at sociale medier og krypterede tjenester desværre i vid udstrækning 
bliver brugt til at facilitere mange former for kriminalitet. Der er eksempler 
på, hvordan kriminelle bander gennem krypterede platforme rekrutterer helt 
unge mennesker til at begå bl.a. alvorlig personfarlig kriminalitet. Det er 
udtryk for en kynisme, som er næsten helt uforståelig.  
 
Vi er derfor nødt til at se på, hvordan vi kan komme det problem til livs. 
Både i forhold til, hvad tjenesterne selv gør, men også hvad vi fra 
myndighedernes side kan gøre. Det må ikke være sådan, at de kriminelle 
kan gemme sig bag krypterede tjenester, som myndighederne ikke kan få 
adgang til.   
 
Derfor vil vi også fra regeringens side styrke politiets kapaciteter på 
dekrypteringsområdet, selvfølgelig under behørige retssikkerhedsgarantier, 
som det også er tilfældet i dag. Herudover har Justitsministeriets 
Strafferetsplejeudvalg netop taget hul på et kommissorium, der skal se på 
de udfordringer, som den teknologiske udvikling giver politiets 
efterforskning, herunder brugen af krypterede beskedtjenester. 
 
Jeg noterer mig også, at der i EU-regi er taget skridt mod en styrket 
regulering af bl.a. digitale informationstjenester og sociale medieplatforme. 
For eksempel har Europa-Kommissionen fremlagt forslag til en ny 
forordning om regler til forebyggelse og bekæmpelse af seksuelt misbrug af 
børn. Forordningsforslaget indeholder regler om forpligtelser for visse 
online tjenester til at minimere risikoen for, at deres tjenester misbruges til 
seksuelt misbrug af børn online, ligesom tjenesterne om nødvendigt kan 
blive pålagt at opspore, indberette, fjerne og spærre for adgangen til 
materiale, der viser seksuelt misbrug af børn.  
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Regeringen har et stort fokus på at komme digitale krænkelser til livs – det 
gælder ikke mindst, når det drejer sig om seksuelt misbrug af børn – og 
støtter i modsætning til oppositionen forordningsforslaget.  
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